第 41 期

第二組

澳門特別行政區公報 由第一組及第二組組成

二零二二年十月十二日,星期三



Número 41

II

SÉRIE

do Boletim Oficial da Região Administrativa Especial de Macau, constituído pelas séries I e II

Quarta-feira, 12 de Outubro de 2022

澳門特別行政區公報 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU

——副刊——SUPLEMENTO

目 錄

SUMÁRIO

澳門特別行政區

REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU

經濟財政司司長辦公室:

第76/2022號經濟財政司司長批示,將一切所需權力轉授予經濟及科技發展局局長,作為簽訂《為減輕因2022年疫情對澳門特別行政區居民造成負面影響的生活補貼計劃提供以移動支付工具發放生活補貼相關服務的委託協議書》及《為減輕因2022年疫情對澳門特別行政區居民造成負面影響的生活補貼計劃提供以電子消費卡發放生活補貼相關服務的委託協議書》的簽署人。......

5808

Gabinete do Secretário para a Economia e Finanças:

Despacho do Secretário para a Economia e Finanças n.º 76/2022, que subdelega no director dos Serviços de Economia e Desenvolvimento Tecnológico todos os poderes necessários, como outorgante, nos acordos de prestação dos serviços relacionados com a atribuição, através de meio de pagamento móvel, do subsídio de vida no âmbito do Plano de subsídio de vida para aliviar o impacto negativo da epidemia nos residentes da Região Administrativa Especial de Macau em 2022 e através de cartão de consumo electrónico, do subsídio de vida para aliviar o impacto negativo da epidemia nos residentes da Região Administrativa Especial de Macau em 2022.

15808

澳門特別行政區

經濟財政司司長辦公室

第 76/2022 號經濟財政司司長批示

經濟財政司司長行使《澳門特別行政區基本法》第六十四條 賦予的職權,並根據經第2/2021號行政法規《修改第6/1999號行 政法規〈政府部門及實體的組織、職權與運作〉》重新公佈的第 6/1999號行政法規第三條及第七條,結合第181/2019號行政命令 第一款及第五款的規定,作出本批示。

轉授一切所需權力予經濟及科技發展局局長戴建業或其法定代任人,以代表澳門特別行政區作為簽署人:

- (一)與螞蟻銀行(澳門)股份有限公司、中國銀行股份有限公司、廣發銀行股份有限公司、中國工商銀行(澳門)股份有限公司、澳門國際銀行股份有限公司、澳門通股份有限公司、大豐銀行股份有限公司及澳門極易付股份有限公司簽訂《為減輕因2022年疫情對澳門特別行政區居民造成負面影響的生活補貼計劃提供以移動支付工具發放生活補貼相關服務的委託協議書》;
- (二)與澳門通股份有限公司簽訂《為減輕因2022年疫情對 澳門特別行政區居民造成負面影響的生活補貼計劃提供以電子 消費卡發放生活補貼相關服務的委託協議書》。

二零二二年九月三十日

經濟財政司司長 李偉農

二零二二年九月三十日於經濟財政司司長辦公室

辦公室主任 辜美玲

REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU

GABINETE DO SECRETÁRIO PARA A ECONOMIA E FINANÇAS

Despacho do Secretário para a Economia e Finanças n.º 76/2022

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos dos artigos 3.º e 7.º do Regulamento Administrativo n.º 6/1999, republicado pelo Regulamento Administrativo n.º 2/2021 (Alteração ao Regulamento Administrativo n.º 6/1999 — Organização, competências e funcionamento dos serviços e entidades públicos), conjugados com os n.ºs 1 e 5 da Ordem Executiva n.º 181/2019, o Secretário para a Economia e Finanças manda:

São subdelegados no director dos Serviços de Economia e Desenvolvimento Tecnológico, Tai Kin Ip, ou no seu substituto legal, todos os poderes necessários para representar a Região Administrativa Especial de Macau, como outorgante:

- 1) No acordo de prestação dos serviços relacionados com a atribuição, através de meio de pagamento móvel, do subsídio de vida no âmbito do Plano de subsídio de vida para aliviar o impacto negativo da epidemia nos residentes da Região Administrativa Especial de Macau em 2022, a celebrar com o «Banco de Formiga (Macau), Sociedade Anónima», o «Banco da China, Limitada», o «Banco de Guangfa da China, S.A.», o «Banco Industrial e Comercial da China (Macau), S.A.», o «Banco Luso Internacional, S.A.», a «Macau Pass, S.A.», o «Banco Tai Fung, S.A.» e a «UePay Macau, Sociedade Anónima»;
- 2) No acordo de prestação dos serviços relacionados com a atribuição, através de cartão de consumo electrónico, do subsídio de vida no âmbito do Plano de subsídio de vida para aliviar o impacto negativo da epidemia nos residentes da Região Administrativa Especial de Macau em 2022, a celebrar com a «Macau Pass, S.A.».

30 de Setembro de 2022.

O Secretário para a Economia e Finanças, Lei Wai Nong.

Gabinete do Secretário para a Economia e Finanças, aos 30 de Setembro de 2022. — A Chefe do Gabinete, *Ku Mei Leng*.

